## A L I A . D E B O N I S F O R T V N A E.

**E**t horum bonorum dispensator non verò possessor fuit optimus D. Nicolaus (*Natura quomodo Panteribus illisibus Pueris subvenitur*) noverat quippe bonus hic & pius Ecclesiæ Praefatus quād optimè Ecclesiastis monitum: *Omni tempore, clamavit illi sibi seculo, sine vestimenta tua candida & oleum de capite tuo non deficit*. Omnis, inquit, tempore animi puritatem tuere. Ad ecclesias agni nuptias tendit. Precaturus tempus accedit vesti nivea opus: sed hæc puritas animi comitem sibi vultum, priusquam gratus prodit in conspectum Dei, tempore misericordiam, caput, inquit, proinde tuum, mihi Christiane, oleo naret. Sed dicat quis: *Quomodo vestes servabuntur mundi si ex capite in eas defluat oleum?* &c. 142. Tom. 2. Sed ut scias quam hic misericordiam, à nobis exigat Ecclesiastes, quæve oleo recte comparetur, notandum est, eam talem non esse, quæ tantummodo verbosa, sed & actuosa est. Verbo misericordia satis frequens in aulis & dominibus divitum, sed actuosa multis ignota. Viget praxis illa iuridica, quæ pecunia congeritur, languet misericordia praxis, quæ pecunia sonori divino exponitur. Nicolaus unus proximam banc calluit, & affictas puellas patremque non verbo solatis est, sed facto, &c. Nonstram verò verbosam damnat Oseas. 142. Tom. II. Curta & brevis hæc nostra beneficencia est, speciem habere videtur & formam, sed nervos non habet. Scio vos divites promiscue hoc oculo carere, statuque vestri exigentiam allegaris, atendi equi, famuli, &c. Quid dicam? aiunt Hieropolymis portam suffice parvulam, quæ foramen acus dicetur, &c. Si tamei, ut ad rem respondeam, statum vestrum vultus integrum, & amplum, & superbum famulitum requiratis, S. Nicolai estote imitatores; nam quo & finio dicto, dictum Chrysologii est. Homo misericordior tot servos habet, quos numeros. 142. Tom. 2. & vide Tomo primo 706.

## A L I A . D E B O N I S G R A T I A E.

**S**ed & noctu venisse oleum suum misericordie dispensaturus adfuit Nicolaus: Non solum enim est virtus iactatrix aut miratrix sui, sed miratrix alieni. Ubincunq; demum emendarius viderit exemplum, late-re vult semper virtuosus. 707. Tom. I. Fundamentum enim vera virtutis humilitas, nec tanta claritas est illa, quam elatio non obsecut. Quod enim de Eleemosynâ Ecclesiasticis, etiam de quavis virtutis tenendum. De Eleemosynâ ita Ecclesiasticis: *Conclude eleemosynam in suu pauperis*, nemo videat, nemo sciat, sed eam velut furcum, inquit, concludite & infimante. Recte, *Auditores*, Scitis quid moniales illæ, utpote viris hæc in curiosiores, quæ flores illos sericos & auricos argenteolive componunt, monent custodes? &c. inquit, Reculantur, ærem non spectent, semper senici enim & aurei coloris aëre ipsi fur est. Similiter thelaurosum dum abscondit, aliquid in terram fodit, spectatores non advocas: Ita Nicolaus nosser. Disputabat olim Plutarachus quonam modo adulator ab amicis internescens est, & in ea disputatione mentionem Argelaii inicit, &c. Sed illud non nihil quæstionis habet, &c. 170. Tom. II. Et lege Tom. I. fol. 708. Et *Autoris Amusim lib. 2. c. 4. & 5.* Gloriari licet sed in Domine, quod est fenerari pia.

### Epilogus omnium Trium concionum.

Ergo non gloriatur sapiens in sapientia sua, & non gloriatur fortis in fortitudine sua, & non gloriatur dives in divitias suis; sed in hoc glorie tur qui gloriatur, scire & nosse me, quia ego sum Dominus qui facit. Tom. II.

misericordiam & iudicium & justitiam in terra. 705. Tom. I. Ita His remias r. 9. v. 23. & 24. Sicquæ aliquando audituri clitis, & prolo. I. eccl. di cum S. Nicola: *Euge serva bone.*

*Alias je vult Concionem in landem S. Nicolai contexere lege parsim libellum de Eleemosynâ praferim solis 164. 159. 157. & alii.*

*Si per quinque talenta intelligas quinque sensus lege a sol. 354. usque 356.*

*Tomo primo.*

*Festum Conceptionis B. Maria Virg. require inter Conciones nostras Marianas.*

## IN FESTO S. THOMÆ.

### Morales

#### Incredulos omnes plurimos habet.

### Exordium.

**L**ippis & tonisribus, ut ita loquar, *Auditores*, sic Thomas lapsus & incredulus nota est, ut proinde quod tamen non reale Thomas incredulus vocatur. Sed nos *Auditores*, quid Moli olim contigerit; iussit Deus Moles in suu manu producere, quæ omni ex parte statim ubi extracta fuit, vili est leprosa. Iulius est iterum Moses eandem in suum abdere & omnis inde leprosa depulsa est. Quia autem leprosa mutatio? Nunq; aer corruptus aut aliqua a reca in suu virtus mutationis tam subita causa existit? cur deinde hoc in fronte, aut ore, aut alia in parte corporis non contigit? Procoptius Gazalus hunc in modum responder, &c. 703. Tom. I. At ego ex alio, *Auditores*, ad mores vestros certe hac in parte non rectos alludens, dico, hinc dici posse in manu miraculum hocce factum, qui familiariter ordinariè digitò, aut manu alienos notamus errores, quam si manu in suu adderemus aliquando, nos & non alios leprolos videremus. Ad hunc ergo proprium, qui Thomam presestum incredulum clamatis, vos in invito proprio enim si palpetis suum & Thomas vos similes esse videbitis. 703. Tomo primo.

### Prosecutio.

**P**assim omnes jaclamus fidem, sed fidei defectu sepe plarimum laboramus, fidem ex ore prominimus, & plarimi, melius & rectius certè ista educeretur è corde propria fidei doceo. Homines conceptimis sepe verbis clamamus: Ego Christianus sum, Catholicus, discipulus Domini, ego sacra Catholica ad usque supremum halitum defendam, &c. 772. Tomo I. Exploratur hæc semel quorundam fides & cum incredulum potius dicimus & rectius quam fidelem. Quam verè Lucas & ex ore Domini dixit: *Filius hominis veniens*, &c. Mayuli hic mori quam injuriam non perlequi. In fidemque infidelem potius. Audite Augustinum: *Qui credit Deo, debet facere quod a se & pacifici Deus.* 772. Tom. I. Dein quis credit quam accuratam sint iudicia Dei, quam severa ab illis supplicia. Hæc è cathedrae torties promulgantur. 191. Tom. I. Fides infusa, quam æternam vitam prælibamus, quam somnolenta & defes est. 191. Tom. I. Quam pauci confirmant se credere, licer ore dicant & concionaturib; consentiant, unicum peccatum mortale supremo æterni supplicio inciduntum. 190. Tom. I. Quoties ex alto his calibus monemur verbis: *Filius sanctorum sumus*, &c. 190. Tom. I. Ut verbo dicam, multorum bona, est confessio, sed confessionem non sequitur emendatio. Velle enim nostrum ac statuere simillimum est agrotorum invalidis conatus, &c. 191. Quis infusa credat prosperitat, in noviciam? 18. Tom. II. afflictionem necessarium homini. 619. Tom. II. Quis fidit elemosynam dabo quemquam ditescere? 206. Tom. II.

### Epilogus.

Videtisne, *Auditores*, quam & nos sius leprosi & increduli, dumque Thomam accusamus, nostram incredulitatem prodimus; in humanis nempse sapientia nimis creduli. 705. Tom. II.

## A L I A . T H E M A . Et Thomas non erat cum eis.

### Morale

#### Perseverantia coronat & coronatur.

### Exordium.

**D**iverso sece ordine post resurrectionem Christus discipulis manifestavit. 438. at cum discipuli se demum ostendit, iudicemque gavisus essent viso Domino, facer inquit textus, Thomam his non interfuisse gaudiis, adfuit quidem cum illis cum ab Ennaante reduces illi duo se testatissimam tartarent, ejus tamen narrationis epilogum non expectavit, audiendi tædio, aut tam ardua rei credenda difficultate vicitus. Ita Dominum eo die non vidit, quia finem prolrixoris historie operiti non sustinuit. O Perseverantia ad obtinendum stabilis, te qui colunt vincunt, tu sola coronaris. Latius laus hujus virtutis dicenda.

### Prosecutio.

Quid mirum lapsum Thomam Petrus Aldobrandinus purputatus Romanorum Senator solitus fuit in vivis dum esset dicere: Perseverantia baculus est virtutum, quo nisi virtutes omnes innitantur ruunt & cadunt. Genium ignorantis voluntatis humanæ, *Auditores*. Hæc ubi virtutis confortum copit declinare in viatorum statim transit amicitiam.

### Prote

# Index Thematum moralium.

*MVET IN BIBLIOTHECA*

Præcei situm considera. Sec. 390. Tom. I. Exorsus fuit Thomas bene-  
progenitus aliquamdiu, tandem ad extremum collapsus. Geminæ illæ bo-  
ves ad arcum Domini trahendam junctæ, nec dextræ, nec levæ declina-  
bant, 390, Tom. I.

## Epilogus.

Itaque in omni bene beatoque agenda vita instituto, constare, nos  
nobis ipsi decet, ut semper iudeem simus, imo meliores. Hac enim ve-  
ra omnium nostrorum tantum potest esse gloria cum Christo dicere posse:  
*Opus consummavi quod deus mihi faciavit.* Tom. I.

## QUESTIO MORALIS.

Ex quo signo, conjiceret liceat hominem iam lapsum  
ali quando fuisse pium?

**V**erget ut hoc declarem possum quām disputatione subita hæc, viso Do-  
mino. D. Thomæ laudabilis confessio. Nulla enim fuit prævia  
monitio, nulla Salvatoris reprehensio, & quam legi aliquando in  
D. Chrysostomo sententiæ: *Quemadmodum ille, inquit, preclarus illa  
corporis etiam in adversa valitudine, multa nobis forma antecedentia vestigia solen-  
dant, sic etiam anima sanctorum ipsi etiam erratis sua virtutis signa praefere-  
rum.* Quasi dicat, si ante fuerint orationes dedit etiam in peccato existen-  
tes orationes fuisse, si elemosynis & in peccatis facient, si patientes  
fuerint in morib; afflictionibus, etiam in lapsis tales erunt. In poenit. pcc-  
ata sua agnoscentes, que tamq; se confundinari possunt peccatoribus antea  
nulli virtuti deditis non apparent: pater in regibus illis duobus Davide  
& Saulo. Saulen punivit Deus, & ecce quæ non edidit impotenter sig-  
na, hostium multitudine cinctus etiam Acheronta movit, & currevit  
ad artem magicam. Punivit & Davidem per Absalonem, sed quām prom-  
pto & patienti animo exceptip; afflictionis penam. Sic etiam patet in  
Thomâ & Judâ, ille non redit sed manit obstinatus. Unde quam facto  
& furtivo servierit corde Deo pater, nam etiam post mortem Christi non  
resipuit. Nempe pessimus & malus semper fuerat: Thomas vero, etiam  
solâ visione D'ei sine ullis monitis, statim resipuit, & laudabilem fidei  
confessionem in corpore Apolloton edidit. Nec mirum, *Auditores*, senten-  
tia vera est Chrysostomi quales antea furent ppi, tales sunt in lapsu.  
Nota doctrina: hanc experientiâ moriarum firmari. Sed nunc viden-  
dum qualis ante lapsum fuerit Thomas quām fidelis, quām fervidus, &c.  
*Recta vitam.* Ergo ex morib; licet aliquando lapsi hominis conjicer-  
num peccator malus & confundinarius fuerit semper. *Vide Dominicam  
in Aliis Tom. I.*

## CONVERSIO ADMIRABILIS

S. PAULI APÓSTOLI.

THEMA.

Subito circumfulsit eum lux de cælo.

## Morale.

*Non nisi de cælo, conversio peccatoris.*

## Exordium.

**M**iraculosam hanc esse & celebrem conversionem quis mortalium  
ignorat? idque tripli ex ratione, primâ ratione efficientis, puta  
Christi, qui ipsum Paulum in actu peccandi existenter, & in proposito  
persequendi, tam subito immutavit. Secundâ ratione disponentis, scilicet  
lucis, quæ Paulum ad conversionem dispositum. Tunc enim ea immensa, ut  
superbum, timore humilitatis prosterret; fuit colica, ut carnalis  
ejus intelligentia in cælestem mutaretur. Teretiâ ratione ipsius Pauli, in  
qua facta est conversio, qui subito excœparus, & prostratus, & predicator  
veritatis factus est, & vas electionis, qui erat filius perditionis. Miraculosa undeque ergo considerata fuit, non enim potest peccatoris  
tantum, nisi de cælo conversio, &c. De quo latius statim.

## Prosecutio.

Omnium Theologorum sententia liguerit esse, rem omnium difficulti-  
mam, hominem assuetum vitis ad virtutis imperium reducere. Si cum  
præcis Patribus loquendum est, facilius est mortuum excitare, quam  
hominem à consuetudine vitiosam reducere. Non est demirandum, in-  
quiunt quidam, hominem in peccata labi, utpote qui fragilis est, rebel-  
lionemque sentit, & experitur continuam partis inferioris, contra super-  
iorem; sed illud pro mira habent, quod homo externum etiam qui no-  
vit Deum, post peccatum in peccatis quasi mortuus remaneat. Notissimum  
est Davidicum in peccatum odium: *Faciens*, inquit, *prævaricatio-  
nes odii:* & tamen post admisum peccatum integrum ferme anno in  
codem peccato suo adulterii remanit, nec resurrexit nisi Nathan Pro-  
phetæ vox mortuum quasi cum resuscitasset. Similiter & Petrus lapsus  
remanit securus inter milites, nec resipuerit, nisi vel galli cantus, auribus  
ejus insonuisset, vel Christi facies ei fuisse ostensæ. Hoc nempe

genus corruptionis & impotentiae nature nostræ à peccato primi paren-  
tis accepimus; ut sicut ille se subduxit & abscondit à Deo, nec tamen  
ante rediit ad Deum quām vocatus & quæstitus, ita nos quidem à Deo  
possimus per peccatum avertire, ad illum verò sine speciali grâ redire  
non possumus. Eiusdem etiam rei typus est & fuit Paulus. Verissima haec  
sunt. *Auditores*, & quondam à Christo in terris satis promulgatum: *Nemo  
inquit, venit ad Christum nisi pater traxerit eum.* Paulus ergo cum ad par-  
tractus est. *Traxit enim eum Pater cum circumfulsit eum lux de cælo,*  
vocabat *Cum filius cum quasi calo detonuit dicens: Saulo, Saulo quid ma-  
persequeris?* Unde & ipse scribens ad Galatas: *Paulus*, inquit, *Apofolus un  
ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum & Deum Patrem.*  
En ut ipsa Trinitas operata fuit in ipsa mundi creatione, ita & in pecca-  
toris justificatione rota occupatur. Quia ipsa ut verius dicam peccatoris  
justificatio est nova creatio, ut enim ante mundi creationem mundus pu-  
rificatus nihil erat, ita peccator in purum nihil peccando convertitur. 124.  
Et vide in Indice verbo Peccatum. Dum ergo justificatur ex nihilo, sit ru-  
sum creature & filius Dei

## ALIA.

## Morale.

*Rebelles Pauli plurimi.*

**M**ultas res præclaras gessit quondam fortissimum ille Samson, sed in-  
ter reliquias maximè una celebratur à S. Scriptura victoria illa  
nempe quæ leonem sibi accurrentem in via validâ sua manu prostravit.  
Magna militis præstis David, sed cæxerat facinora ille perce-  
lebris degigante triumphus. Magna gessit in terris Christus, Magdale-  
nam convertit, Zachæum in numerum filiorum suorum adoptavit, Pe-  
trum ad lacrymas excitavit, recensique demum resuscitatus Thomam  
instruxit: At horum omnium conversionem liceret celebret & agnoscat  
Ecclesia, nullius tamen indicia est festivitas aut celebritas nisi solus  
Saulus revera gigas era, Goliathus. Quæ enim non exprobavit Ecclesia. *Narra per scilicet ab eo factam.* Leo eti, spirabat enim  
adversis Christum Chritique gregem, nil nisi minus, sed quācū  
quācū caute. Duo ad conversionem peccatoris. S. P. N. Augustinus po-  
nit necessaria, & prosus illa cadem quæ exhibita sunt, ut filii qui quon-  
dam eramus ira fieremus Dei. Quonodo putatis, *Auditores*, filii Dei fa-  
ci sumus? primâ inquit luce mediante. Testis est Evangelista Joannes;  
sed verba recitamus S. P. nostri: *Infideles omnes tenebantur, sed per fidem autem conversi ad Deum, quadam premisa illuminatione lux  
fuit, unde & Baptismus illuminatio quædam est.* Deinde verbo, sic enim  
docet Jacob I. *Voluntate;* inquit, *genius nos verbo veritatis, ut fons aliquod  
initium creatura eis.* Non aliter Paulus hodie factus ex persecutore Chri-  
sti dicitur & gentium doctor. Leo, ut ante dixi, erat taurus erat furi-  
bundus, quarum bestiarum furia, somnolendo quasi enervauit, oculi  
corum si teguntur: tunc circumfulsit eum lux de cælo & lucem illam  
ipsius habuit corporalem, auditum deinde verbum: *Saulo, Saulo, &c.* O  
Christe hanc tuam laudamus in conversione Pauli benignantatem. Sed  
nunquid orbis tales & plures habet leones, cur & hos encat aut vocat  
ita efficaciter. Quām multi in orbe sunt qui non nisi in manu validâ re-  
vertentur, de quibus Osee. 624. Quām multi sunt Dei voluntari rebels?  
Veritas, gigantes fabulata est, &c. 519, Tom. I.

*Cum non solum lux sed etiam divina vox addita fuit ut Paulus converteretur  
missusque deinceps à Christo ad Ananiam, necessarium explicata audiendarum con-  
cionum & lege Tom. I. 774. & 274. & Tom. 2. 465.*

## ALIA.

## THEMA.

*Domine quid me vis facere.*

## Morale.

*Christianæ & perfectæ questio Saulis.*

## Exordium.

**E**x militi persecutore sit miles Christi, præcipua autem virtus perse-  
cuti militi est in sui ducis quasi lingua infedere, aut dextræ; ad hujus  
vel illius imperatrum promptum esse, hinc servidus ille quondam & stren-  
uus miles David sic cecinit: *In capite libri scriptum est de me, ut faciem  
voluntatem tuam, &c. Deus meus volui & legem tuam in medio cordis mei.* In  
medio memoriae, intellectus, voluntatis meæ. Nec alia fuit prima vox  
Saulis in terra hodie cretæ, exclamat enim: *Domine quid me vis fateri.* Per-  
fectorem sane jam creandus Christi miles edere non poterat vocem,  
neque quis Christianorum magis Christianam, quām hæc, que tua volun-  
tas mi bone Iesu verbo, nūc significâ, eo, pareo, facio, quidquid me  
facere volueris. Huicigitur questione ante omnia nunc respondendum,  
quæ ratione nimur Dei voluntas in rebus omnibus sit agnoscenda ac  
proinde aliquas hic regulas dabimus, per quas divina voluntas facil-  
poterit explorari.

Prose-

# Index Thematum moralium.

## Prosecurio.

Quidquid abducit à Deo &c. Lege à sol. 515. usque 518. Tom. I. Ad explorandam autem divinam voluntatem plurimum valet cum Paulo rogare, *Dominus quid me vis facere?* Hic etiam omnium Sanctorum mos fuit in rebus nempe dubiis & perplexis cōsurgere ad orationis praesidium ut olim Moses, Aaron ad tabernaculum foderet, & sicut cum nubes adeo stipite coēunt, ut calum tonat & migite incipiat, campanæ queruntur in turibus dissipantis nubibus, ita quotiescumque sol divina voluntatis oculis nostris subducitur, ut pene quid facienda sit ignoramus. proximum est calum pulsare precibus. Ita Saulus à subita tempestate mediis campis deprehensus, &c. 518. Tom. I.

## Epilogus.

Cum vero sic cum Saulo precamer, Deus voluntate suæ notitiam non negat. Seceris quibusdam impulsus te ad Ananiam aliquem mittet & adiget, benignus enim est spiritus sapientiae hujus altissime, & omnibus fœde quā liberalissimè impetratur. 518. Tom. I.

## ALIA. QUESTIO MORALIS. THEMA.

Cum federit filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israël.

### Morale.

*Virum Paulus, ut ipse scribit, sit sessurus cum Christo ad judicandum.*

### Exordium.

Ita Paulus quasi gloriat, & quod amplius est Angelos fœde iudicatores Apostoli prædixerit. Sed nunquid boni viri Pater omne iudicium dedit filio? & talis honorificentia debetur alteri nisi soli Christus? Sessurus erit Paulus, sessuri erunt & alii in die illa Judicii extremi: non proinde dicere auctoritatem importat program, sic enim soli Deo iudicare competit, sed proinde dicere est sententiam auctoritate alterius latram pronunciare. Sed notare, *Audite, temporis designationem.* Cum felerit, inquit, noluit ille quemquam hominem in terris proximi sui esse judicem, & tamen quo in mundo sunt, qui Judicium subfeliae condescendunt, magis in ore frequentius quam dicere proximorum dicta & facta, eoque sepe audacie progedimus. Ut etiam ob aliquot malos Praefates, clericos, religiosos aliquos exeges, totos Praetoratum, & clericorum, & Religiosorum corus malos iudicemus. Audite hunc iudicem futurum Paulum: *Itaque nolite ante tempus judicare quod uero etiam Dominus.* Lege à sol. 484. usque 491.

Festum Purificationis D. Virg. require in Indice Concionum D. V.

Festum Cathedrae S. Petri. Require conciones hujus festi ipso fœbo Apostolorum Petri & Pauli.

## IN FESTO S. MATHIÆ APOSTOLI.

### THEMA.

Confiteor tibi Pater Domine cœli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus, & revelasti ea parvulis.

### Morale.

*Deus humiles novit & approbat, superbos ignorat.*

### Exordium.

Ostium Christus, *Audite, in die ascensionis videntibus discipulis elevatus est in calum, omnes statim discipuli reveri sunt Hierosolymam à monte Oliveri, qui situs erat juxta civitatem Hierosolymam, sabbathi habens iter, id est, mille passus. Non enim licet habet Iudeus ultra spatiū ambulare, & subintans ecclasticum. Orationem quandam Petrus habuit ad reliquias, quæ declaravit expedire quatenus in locum Iudei proditoris, ut duedenarius ruris eorum esset numerus, aliquem suffigere, quod non fecerunt eligendo, sed forte mitterendo, quia ut, inquit Beda, nondum plenitudo Spiriti, s. in Ecclesia effusa erat.* Sex vero Diaconi post Pentecosten non forte, sed electione Apostolorum sunt ordinati, ut & modò in Ecclesia sortis nomen esset abrogatum. Statuerunt vero duos, Joseph, qui cognominabatur Barsbas, & Matthias; Quid hoc, *Audite, signat ut quidam notant, Joseph ille fuit cognatus Christi, & tamen illi preponitur Mathias.* Mysterium fortis hujus eramus.

### Prosecurio.

Quam apposuit hæc hodie dicta Christi recitantur: *Revelasti, inquit Christus de Deo Parte suo, parvulis, caro & sanguis Christi postponitur & parvulus sine humili præponitur.* Mathias enim interpretatur humili & parvulus, verissimum est illud Jacobi 4. *Deus humiliabit dat gratiam.* Nec hæc sola est doctrina Jacobi, sed & omnium Prophetatum & Apostolorum. De serie religiosissimo narrat qui hebdomades septuaginta per rigidissimam inediā exigit, &c. 899. Tom. I. Certe ut navi unum sine clavo non gubernari, ita nemo sine humili potest bearis; sed hic jam nobis quæstio nascitur non facilis. Quid nempe sit humiliitas? quæ des-

Tom. II.

nitione cognitæ patet & Mathias dignitas, quæcumque recte nō nomi humilitatis & propriæ obtigerit, & quod mirum est in re opereum nominā vix reperio responsum, quod undequaque satisfaciat. Narrat Camillus, &c. 897. T. I. Si vero nunc quis requirat, quinam est numero divorum maximis cœnendi sint: hoc responsum videatur dandum, qui humiliat. Est enim illa inter virtutes omnes Deus gratissima. Non solum enim humilias potens est esse Apostolos. Sed & præcis olim ad Diabolos leges recte dici videatur: Superbia ex Angelo fecit diabolos, ergo humilias ex diabolo poterit facere Angelos. Quam illationem esse rectam unica confirmat fatus historia. Paralip. cap. 33. Manasses rex impissimus, quem diabolus potius quam hominem dixisse multa mala operatus est coram Domino juxta abominationes gentium. 897. Tom. I. Sed nunc videamus quām ea quæ de humiliitate diximus. Mathias convenient, *Recta vita.* Recte ergo exclamamus: *Convenit rebus nomina sepe scire.*

### Epilogus.

Jure ergo merito Theologorum Principes Thomæ Aquinas afferit: *Humilitas est virtutum excellentissima & postissima, Deoque gratissima.* In una namque humiliitate tota Christianæ virtus disciplina conficitur. Hebrei Sapientis dictum est: *Vt sit humiliatis ibi & sapienti. 900.* Tom. I.

## ALIA. THEMA.

Discite à me quia mitis sum.

### Morale.

*Nihil magnum, nisi quod simul & placidum.*

### Exordium.

Iudicabile hoc præcis cuiusdam effatum est. *Nihil magnum, &c.* Nam omne quod natura invalidum est, est & querulum, & imbecillia quæ que ledi se putant si tangantur. Nec differt Christus ipse, qui non alius quam manuetudinis armis & comitatis voluit catastratos suos Apostolos: *Discite, inquit, a me, &c.* Neminem Christus unquam ad se venientem repulit, neminem sine beneficio dimisit. Pauperes elegit, humiles & parvulos admisit, tu basi docuit, agrotos visitavit, proditoris oculum non refutavit, & pro ipsi exstant tortoribus demum oravit. Verè rex apum Christus non aculeatus, verè *Oris*, verè mitis & humili, nec alios voluit esse sui sequaces, quia certe *nihil magnum* ut parcer statim clarius. 766. Tom. I.

### Prosecurio.

Sapienter Philosophus à Corduba: nullum est, inquit, argumentum magnitudinis cœrius, quam nihil posse, quod instigeris, accidere. Ut enim pars superior mundi ordinatio, ac propinquior sideribus, nec in nubem cogitur, nec in tempestatem incurrat, nec versatur in turbinem, omnium tumultus casus in priora verò su minant. Eodem modo animus sublimis, quietus semper, & in statione tranquilla collocatus, intra se premens, quibus ira contrahitur, modestus & venerabilis est & compositus. Recte cœcitur Lucanus.

*Legi Deum, minimas rerum discordias turbat.*

*Quem suorum tenent.*

Unde & sanctorum hominum peculiaris & maximè propria virtus semper fuit manuetudini, quæ Deo hominem reddit, quam simillimum, & beati mitis quoniam ipsi possidelunt terram. Moses si beato Dionysio creditur, ideo Deo familiarissimus quæ manuetudinissimus. Nec aliud est quod Christus Dominus significantius iussit, ut id à se discernemus quam mitem esse ac humiliem. Palladius refert, &c. 766. Tom. I. Recita omnia consequenter prout scribit *Author.*

## ALIA.

## THEMA ET MORALE IDEM.

Ad manuetudinem Christianum seu comitatem exercendam maximum præceptis & exemplis impellimus. Tarsensis Paulus Neophytus Romanos erudiens: *Obseruo, inquit, vos fratres, &c.* Rogat cum potuisse imperare ejusmodi iussu: *Hoc faciendum aut adverfarium me vestrum sentieris.* Non ha Paulus, non ita Mathias, non ita Alii Apostolorum, sed egeri precibus, &c. 645. Christus *hinc affabilitatis seu comitatis pulchritudinem virtutem & veris docuit & exemplis divinissimis monstravit.* Nam velut Iudim agit ludum apertenens, *Discite, inquit, quia mitis sum, &c.* Alioquin vitam omnem inter litigia & turbas acturi. Cum apud superbum Phariseum hominem Christus ageret, &c. Revera hæc una res summum momentum est. Quanta ubique lites ac discordia caverentur, si siavis verborum lenitas & mansuetudo in promptu nobis foret. Aufera & alpere verba tam provocant rixas quam inflammat & alannit, &c. Quo tandem modo Moses ultra sexdecim centena milia hominum, rebellem, refractarium, durissime cervicis populum gubernare potuisse, nisi hoc oris melle uti voluisse? 445. Tom. I. Nimis utu suaviloquentia mater benevolentia. Nec virtutis huic deest primum. *Beati, inquit Christus, mitis quoniam ipsi possidelunt terram.* Sed quomodo hoc verum est, o Christe. Nunquid Apostoli cui viri altoquin mites ubique locorum sedibus suis pulsi sunt: Ita Paulus, Petrus, Mathias, &c. Quomodo igitur præmissum tuum verum est: ne destrans quæstionem responsione brevissimam exponimus promissum. 1. Sunt qui manuetus ac mellilloquis hominibus productiore vitam promitti afferant. 2. Nemo dignior manuetudo poscidere terram, &c. Sed nunc obiectas, &c. 646. Tom. I.

ALIA

# Index Thematum moralium.

ALIA.

## QUESTIO MORALIS.

Vtrum Beatus Mathias per virtutem humilitatis, promeruerit  
ut à Sætre cælesti revelaretur, eum assūendum  
ad Apostolatum.

S. Mathias ad Apostolatum electus est per fortē, ut constat Actuum  
1. ergo S. Mathias per virtutem humilitatis non meruit vocari ad  
Apostolatum. In oppositum facit quod habetur Math. 11. *Revelatio eius  
parvulus*, id est, humilius. Ad argumentum dicunt, negando consequen-  
tiam, & ratio est, quia hoc quod sois super Mathiam ceciderit hoc fuit  
merito virtutum suarum, & maximè merito humilitatis, in quā excep-  
tūt. Ad questionem vero respondet per unam conclusionem quā talis  
est. Beatus Mathias meruit prohī ad Apostolatum per virtutem sua  
humilitatis charitate informatae, habetur enim Luc. 1. 4. *Qui se humiliat exaltabitur*, & maximam habemus apud Theologos, iustitiam, nempe  
divinam & humana requiri, ut merito reddatur premium, & merces  
labori, & exaltatio humilitati. Quia ergo Mathias humilius fuit, decret, hac  
exaltatione Apostolica cum dignatus est. *Consite nostram concionem  
primam in hoc festo formatam, & lege fol. 328, & 329. Tom. 2.*

ALIA.

## QUESTIO MORALIS.

Vtrum divinatio fortissim sit licita?

Videntur ea esse licita quae à Sancti in S. Scriptura leguntur obser-  
vata: sancti verò viri fortibus usi sunt ergo, &c. Sic enim Mathias  
forte ab Apostolis in Apostolatum est electus. In oppositum facit quod  
habetur in Decretal. 26. Q. 6. Sortes, quibus cuncta vos vestra distri-  
minatis vestris provinciis, quae Patres damnaverunt, nihil aliud quam  
divinationes & maleficia decernimus. Quamobrem volumus omnino  
illas damnavi, & ultra inter Christianos volumus numerari, & ne exerceantur  
Anathematis interdictio prohibemus. Igmar ad questionem re-  
spondemus per tres conclusiones breves. *Quarum Prima* talis est, Sortes  
propter dictum, quum aliquid sit, ut quis eventu considerato, aliquid oc-  
cultum innotescat, ut puta cum accipienti festu & inaequali, & qui ha-  
bit breviorem in talis vel faciat. *Secunda* impositio: Sortes quadrupliciter in peccatum incidunt, 1. si absque necessitate fortis occurra-  
tur, 2. si quis in necessitate absque reverentia fortis uitetur, 3. si di-  
vina oracula ad terrena negotia convertantur. 4. si in electionibus Ecclesiasticis,  
quae spiritus Sancti inspiratione fieri debent, aliqui fortibus  
utantur. *Tertia*, si necessitas imminet, istum est cum debet reverentia  
fortis divinum iudicium implorare, postquam consilium, quae sit cum  
inquiritur si quid agendum est, quia sit causa necessitatis ad scendum  
quid faciendum sit, quia alter nec scriptura auctoritate vel alio quovis  
auxilio fieri potest, non est illicitum ut: Per quam proportionem sati-  
fit argumento ad partem negativam facta. Tu verò, mi Christiane, si  
quando vel res aliqua à te queritur, vel dum officium requiris, &c. du-  
bitas an tale dignitas officium tibi fore salutare, non alia quam ra-  
ti hac forte exquiri. Primum in talis re ambiguitate non tantum quare  
quid Dei aut Ecclesiae leges suadeant, aut velint, sed quid iisdem magis  
aut minus conforme sit.

Festum Annuntiationis Beatae Marie Virginis, require inter  
Conciones Marianas nostras.

## FESTVM APOSTOLORVM PHILIPPI ET IACOBI.

THEMA.

Non turbetur cor vestrum.

Morale.

Mente generosa ad versa quævis excienda.

Exordium.

Ræficiat Christus omnes tempora & procellas, quæ Jacob &  
PhilippI futuræ erant, quare ut terreno & tranquillo animo forent,  
præmonerunt mente generosa ea omnia excipiunt & digerant, his verbis:  
Non turbetur cor vestrum, id est, nolite contristari, aut quovis modo impati-  
entes esse. Notandum autem est priusquam ad conceptum nostrum  
morale plura dicamus, Theologus duplēcum esse tristitia. Una secundum  
Deum est quæ panitentiam in salutem stabilem operatur. Hanc etiam sensere  
Sancti nostri, cum nempe bonis spoliarentur, cum ad tormenta raperetur,  
cum inopia, morbis, doloribus exerceretur. Sentiunt hæc amici Numi-  
nis. 611. Sed adversus Deum nil querunt vocis emiserunt, cor suum semper  
servaverunt virginem, ut statim dicam latius. Altera est tristitia ad-  
versus Deum, qua Deum obliquè fert, 612. Tom. 2. & hoc non est  
sanctorum sed impatientium, quales orbis habet modi furiosos.

Prosecurio.

Cassiodorus lib. 7. Varian scribit de quedam fonte Romano: Curtius  
aqua r̄go sub delectatione purissima, quæ ideo sic appellata creditur,  
quod nullus sordibus polluantur. Nam cum alii pluviam numerate  
terrenâ commixtione violentur, hæc ærem perpetuo serenum, purissi-  
mæ abens unda metitur. Cui revera fonte simillima fuit Sanctorum  
horum corda. *Narra aliquid de amberum vitiis*. Talis & fuit olim Tobias,  
Job, ut siem tot centena milia martyrum, qui quævis advera & toxi-  
menta adjusta struthionis, digescent stomacho, & mente generosâ. Atti-  
stores, Calio teste, ob indefessum legendi studium *ἀρχεῖον της Καθάρι-*  
*στικῆς* est appellatus, quod ferrea haberet viscera, lector infatigabilis,  
sitor laboris & studiorum inexplebilis. Sunt inter Christianos animi  
robustioris, qui febris pæne visceribus quidquid calamitosum accipiunt  
mente generosâ & imperturbatâ cipiunt & digerunt. 612. Tom. 2.  
Sunt illorum nunc numeri in ore valde exigui, quia impatiens sunt  
ubique plurimi. Propter enim homines sunt ad instar arborum, que  
vere florent uberrimè, flos merus, adeò liberaliter totam arborē velut,  
&c. Nos haud aliter hiacut ingenti promisiores sumus amplissimi. 612.  
Tom. 2. En etiam sancti in adversis quasi cecinere & egere domino gra-  
tias, &c sed objiciunt. *Hæc quidem commode dicuntur, & docentur*, & aliud est dicere, aliud vero facere. 613, Tom. 2. sed dabo remedium, ut &  
in sanctorum, *Auditores*, possitis esse imitatores. In omni re bona &  
malâ, quæ nobis obvenit duo semper sunt consideranda. 609. Tom. 2.

Epilogus.

Nos iridem ergo quomodo cuncte res succedant bene an male, felicitate  
infelicitate, suaviter an insuaviter, hilariter an stabiliter, lenti-  
an dolenter, serenum an sit cælum an nabilum, ad causam illam primam  
semper aspiciamus, & imperturbatum cor nostrum servabimus. 610.  
Tom. secundo.

ALIA.

## THEMA.

In domo Patris mei mansiones multæ sunt.

Morale.

Laborem lenit spes lucri.

Exordium.

Mirari liber nec immerito cum injicitur mentio eorum hominum,  
quos nunquam expugnavit tristitia. Socrates Philoponus uti ser-  
num & innubile calum, quod totis diebus rideat, semper laetus sibi que si-  
mili nullas tristitia nebulas ostendebat. B. Antonius, Martinus, Iosephus  
Archicta, &c. 208 Tom. 1. Quanam, inquires, id ratione fieri potest,  
cum omnia tardiorum, miseriarum, ac calamitarum plena sint fieri cer-  
te id potest, non enim frusta Paulus inquit & monet, quæ tristies, semper  
et gaudentes. Docet hanc possibilitatem hodie Christus. Apofolos  
enim suos, etiam inter afflictu adversa, subet esse imperturbato corde, si  
quis verò tunc temporis illorum dixisset: quomodo hoc fieri potest?  
Non aliter respondisset quām his verbis: *In domo Patris mei q.d. tor-  
menta omnia facile superabitis, si mercedem cogiteis æternam; laboris enim  
omne tardum tollit spes premi.*

Prosecurio.

Spes certa cœli thesaurus maximus opima spei nihil difficile. Agricola  
tempestatum vicissitudines, hæc alores, æstatis calores, patientissime  
tolerant, seminat, occidat, colit, orat, metit, territ, ventilat. Quod mercatores  
una speculuci non impellit?

Impiger extremitos currit mercator ad Indos,  
Per mare pauperem fugiens per saxa, per ignes.

Spes lucis adhibet calcaria, & ad hos cursus provocat mercatorem. Miles in castris quantos labores & quanto majora subit petieunt 206. Tom. 1. Spes ingentia potest cum adeat, præstans cœli, quam provide Christus discipulis suis ingerit, Hebreus vates Ezechiel quatuor animalia  
inter se multum dispartia vidit, &c. 208, Tom. 1. Sed quomodo bos volare potuit, vel obesa tauri illius moles? dubitationem eximit idem Propheta dum subiungit, & similitudo super capita animalium firmamenti, hoc  
justis volate bovm. Si igitur nunc quis requirat: Vnde tanta Apostolis  
in tormentis & in adversis patientia & constans? respondet, similitudo  
super capita eorum firmamenti, beatitudinem illam cœlestem animali-  
sculptam habebant, hoc erat quod exhalabat, animum erigebat, bovi-  
tas affigebat, Isaacides Jacob longè afflictissimus, &c. 208.

Pervoratio.

Cum nobis igitur tardia obrepere, cum mæror instare, cum  
nimium nos labor frangere, cum dolor nimium urere videatur, videatur  
requiem quid sit bona, & terram quid sit optimæ, & supponere hume-  
rum ad portandum. Ejus rei nos commonet S.P. August 209. Tom. 1.

Quomodo verò memoria cœli quidam in nobis sit instauranda, lega & fol.  
211. 214. 200. Tom. 1.

ALIA.

# Index Thematum moralium.

A L I A.

## THEMA IDEM.

### Descriptio magnitudinis celi.

Magnitudinem & amplitudinem Christus explicans: *In domo Patris mei, inquit, mansiones multas sum*. Magna proflus & incredibiliter ampla sine celo est haec domus, quæ ciratissimo solis curfui immensum pane patrum præbuit. Alii Mathematics & astronomiæ perissimi solent horæ unicae percurseri ducenta sexaginta milia millaria Germanica, quorum quolibet duas requirat horas. 239. Tom. I. *Lege plura à sol.* 238. 240. Non desunt Theologi qui sentiant & censeant in celo verè domos nobilissimas, amoenissima ædificia, & palatia esse magnificentissima, non ad propulsandas aëris molestias, sed ad augendam civitatis illius decorum, cujus olim opinio fuit Eborense Academæ primarius Theologus Ferdinandus Peresius. 240.

### QUESTIO MORALIS.

Vtrum Christiani omnes debeant esse Martyres ut cælum obtineant?

Martyrium videtur à nobis exigere Petrus, dum inquit, *Christus passus est pro nobis ut sequamini vestigia ejus*, sed Christus, Auditores, Martyrum subiit: igitur & nos tenemur sequi vestigia ejus, & Martyrium subire. Ad quod respondeo quæcumque compendio. Erramus topo celo, si cælum obtinendum credimus delicata vita.

*Non est à terra molles ad astra via.*

E Paradiso nemo in Paradisum transiit, restatur hoc hodierni Apóstoli, beatique omnes. Religiosissimi scriptoris Thomas Kempis verba novimus: Non est alia via ad vitam nisi via sanctæ crucis, & quotidiane mortificationis. Martyrio opus est: Ergo omnes sanguinem fundere ut hodierni patroni nostri Attende, Auditores, duplex est Martyrium. *Vnum* est corporale, & est ubi sanguis effunditur pro amore Christi, & loquendo de tali Martyrio, dicendum est, quod absolutè non teneat tale martyrium tolerare, nisi quandoque urgeret necessitas. Necessest autem est, si vel negandus est Christus, vel peccandum mortaliter, vel tolerandum martyrium. In his erit occasio omnibus omnipotens est quavis morte moriendum. Mori enim minus est quam reum esse peccati. 246. Tom. II. *Istud* est Martyrium spirituale, quod fit sine sanguinis effusione, quando scilicet quis vincit mundum, nec propter adversa nec prospéra ad aliqua illicita consentit. Iracundiam mitigat, libidinem fugat, iustitiam custodit, avaritiam contemnit, consumelias patienter fert, inimicum diligit, quod Martyrii genus pro loco & tempore sustinere debemus. igitur Apostolorum horum potius esse imitatores sine ferro & flammâ, sic Hierosolima Rex David ignem & aquam sine igni & aquâ expertus est. 201. Tom. I.

## THEMA IDEM.

Morale.

### Pro varietate meritorum erunt præmia Sanctorum.

Quemadmodum varia seminis est fecunditas, hoc quidem certes, illud sexagesimo, tricesimo istud honor fructuque gaudet, ita prius inæqualis in celo omnium nostrarum erit remuneratio. Aperi-  
tissimum Christus hoc docebat hodie: *In domo, inquit, Patris mei, &c. Quomodo, subiungit Tertullianus, multi et mansiones apud Patrem, si non pro varietate meritorum.* 250. Tom. primo.

A L I A:

Ad illa verba: *Dominus ostende nobis Patrem & sufficit nobis*, doce recte subiunxit se Philipum, Patris Dei dum pœcet in uitum, *sufficit nobis*, quia haec unica vi sit primaria, summa, & verisimilis homini beatitudine. Ita D. Thomas ingenuè fatetur dicens: Beatitudo creata ex hoc quod est fructu Dei non potest fieri melior. Sicurum non potest aliquid melius esse Deo; quidquid enim desiderabile est in quaenam felicitate vel verâ vel falsâ, id omne eminenter in divina felicitate continetur. 251. & 253. & sequentibus foliis. Tom. I.

## IN INVENTIONE S. CRVCIS.

THEMA.

Qui salutem humani generis in ligno Crucis constituerunt.

Morale.

### Questivit Helena Crucem, homines inventam respunnt.

Exordium.

Crucem Isaías recte principatum appellat; est enim thesaurorum & mysteriorum crux plena. Sed priuilegum, Auditores, ad id quod con-  
cepit explicandum morale devéniam, parumper laudibus Crucis sanctissi-

mæ inhære. Varii varia de hac Crucis qualitate & dignitate scribantur quidam hanc Crucem Christi assimilant lignis Arcæ Noæ, ut cum ea ab aquarum diluvio familiam Noë tutavit, ita & hoc benedictum lignum omne genus humanum ab igneo æternitatis servavit diluvio. Alii assimilant clypeo Jofue, quem levavit contra civitatem Hæi, nec contraxit manum quam in sublimi porrexit, tenens clypeum. Alii Cythara David, &c. *Lege falti 333, columnam primam integrum Tom. II.* Fuit vero hæc Crux longitudinis 15. pedum, latitudinis 8. Christo certè ponderosissima. Quibus praenotatis. 356. Tom. II. Venio ad conceptum morale.

### Prosecutio.

Abimelech, quod Judicium fasti memorant, audiens viros turris Sichoriorum pariter congregatos ascendit in montem Selmon cum omni populo suo, & arrepta securi præcedit arboris ramum impositumque serens humero, dixit ad socios: *Quoniam vidulus fædere, cito facite.* Igitur certamen ramos de arboribus præstantes sequebantur ducem. Cur putatis, Auditores, hoc allumpsum arborum genus? cur non clypeum, telum, gladium, &c. Omnia in figuris mortis illi Judæi contigere. Verus rex nos fuit Christus jam debellatus morte, quoq; Christi fuit hostis capitallissimus nec mirum, cum enim illi se virum appellaret fiducie: *Ego sum, inquit, via, veritas, & vita;* quid novi gravissimus semper oditis mortem & vitam diffidere? Ichneumon quod Plinius memorat, &c. 443. Tom. 2. Ita etiam Christus loricatus & gladiatus adversus mortem processit quo mortis abstulit. 443. O acutum & percutientem ligneum crucis gladium recte canit Ecclesia: *Qui salutem humani generis in ligno Crucis constituit,* Præcessit ergo Abimelech noster, sed ubi fuit in mundo modo qui sequuntur eodem accincti gladio. Habuit quidem olim Crucifer noster dux Christus subsequentes & concomitantes. Erant nempe milites; sed ahi maligni hi erant comites, committabant enim non ut juvarent, & simul pugnarent, sed ut præcentem illum ducem exhiberent; quales maxime erant Pharisei. Alii solā curiositate. 355. Tom. II. Siquidem etiam magnum inter ipsos Christianos est discrimen. Sunt qui Crucem non Christum querant, sunt etiam qui Christum querunt, sed Crucem fugiant. 355. Tom. II. tamen è ligno salus, è calamitatibus gloria 659. Tom. II.

### Epilogus.

Sequuntur igitur ducem nostrum, & suum quisque arboris ramum humeri imponat, cum suā, inquam, quisque Cruce præuentem strenue comitem, si quem fortassis Crucifixum premit, non est pondus Crucis, sed effectus amoris. Hæc sane, ò Christiani, ercta in cælum via est, via færa unica & rutissima. 356. Tom. I.

*Lægo Auditori Gymnasiam patiens, & formare poteris plures conciones commode.*

In festo Venerabilis Sacramenti require primo Tomo.

## FESTVM S. IOANNIS BAPTISTÆ

THEMA.

Ille erat lucerna ardens & lucens.

Morale.

### Raræ sunt lampades in quibus non deficit unquam oleum.

Tamates, ut refert Plinius, sui avi facile pictorum Princeps in tabula depictingus Cyclopem, Cyclopis corpus dormiens conjunctim pinxit; ita tamē ut Pollex præmiseret integer, tantus quantus erat, juxta quem Satyros quodam appinxit thysus suis evundem dimicentes, quasi subindicaret Cyclopis integrum corpus, in exigua quamvis non posset depingeri tabella; ex unius membris proportione tamen quantitate eius colligi posse: ut si quis sciret quantum ejus fuerit caput, quanta manus &c. poterit ex quantitate pollicis dimensum, illud rescribere. Ad inventionem illam celebrat, Auditores, dum imitor: Præclaræ sunt que de Joanne Baptista conscripere variis. S. Augustinus eum sic laudat: Qui quis Joanne plus est, non tantum homo, sed & Deus. S. Bernardus: Joannes ubique major est, in omnibus singularis, mirabilis super omnes. Et Christus ipse: *Intra natos mulierum non surrexit major Ioannis Baptista.* Alii alia edidere & dedere testimonia. Unam ergo decantavero hodie ei laudem, ex quâ ut Cyclopis magnitudo ex pollice ejus, & sanctitas & digitata colligi possit.

### Prosecutio.

Cyrillus, Auditores, loco verbi *Lucerna* legit lampas ardentes, cuius oleum fuit Spiritus. S. gratia, quâ & in materno existens utero fuit repletus, cuius lichenus finis legis & demum lumen ipsa veritas. Adhucramus Sancti hujus interpretationem: Erat lucerna &c. Ex lampades sunt rarae, si tamen tales inventariuntur, quarum flamma & lumen non solum intra penetralia domus lucet & scintillat, sed & ubique transportatur inter quævis etiam spiramina. Si, inquam, tales industria humana conficeret posset, passim omnes eas emerent ancillæ, crediderim qui aliquando noctu surgere debent, ut ebrios, & sicco hœsi palato subveniant. Quid vero possit humana industria, jam non inquirto. Divina illa bonitas tales quatuor feci

# Index Thematum moraliū.

fecit lampades, quæ semel succensa astere & luxere semper. Talis fuit lampada humana eis Christi, S. Mariae Virginitas, Joannis Baptista sanctitas, & Iosephi innocencia & justitia. De aliis tribus alias, nunc de S. Joanne agamus. Semel, ubi hæc fuit accensal lampas à Christo, in utero ejus materno semper astit, luxit semper, nullum unquam passa defectum; & quamvis lampades omnes Christianæ mentes dici possint, & quod in utero adhuc existenti illi est collatum, confertur omnino in Sacramento Baptismatis, emundatio scilicet ab originai peccato, & collatio gratia sanctificantis auti iustificatiis hoc lumen. De particulari fuit à Deo datum quod ita natus vixisse feritur, ut illud lumen gratia iustificantis nunquam pauplum fuerit defectum. Noltra vero iustificatio vel sanctitas collata p̄ baptismum instar summi paulatim evanescit. Quam sepe, *Auditores*, lampas omnium nostrum extinguitur, & etiam igni sacramentali penitentia reaccenduntur, rursum minimo exsurgente & flante tentacio- nis vento lumen & lucem & fulgorem amittit. Vultis quantum à Joannis sanctitate ditemus scire, vide quales quosdam nostrum delibrat Petrus: *Hic sunt*, inquit, *fones fine aqua, nebula turbibus exagitas*. Quasi dicat: *Quidam homines ad instar fontium sunt, sed aqua carent, ad instar lampadum sunt, sed oleo vacant, &c.* *Lega* à fol. 677 usque 679. *Tom. 2.*

## Epilogus.

Igitur dum iustificati recedimus, & accensi ab ipso penitentia Sacramento collatum gratiam & iustificationem sedulo custodiamus, in hoc quantum possibile sit, & S. Joannis imitatores. Inanes namque sunt la- shrymæ, falsaque est penitentia, si finis compissi mali, gradus est futuri, 679. *Tom. 2.*

## ALIA.

### QVÆSTIO MORALIS.

Quomodo S. Ioannes cognoverit Christum  
existens in utero materno.

**Q**uartatur hoc à quibusdam, *Auditores*, & illam ex parte pro ratione temporis discutiemus. Erit è te nostra: Deni eam quam eliciti sumus moralitatem. Si quis leniat hoc fusile Joanni donatum per accelerationem usus rationis, non videtur bene & cetera id posse dici: Nam quando Deus aliquod alieui concedit dñm, illud ab eodem non afferit, nisi ob solum peccatum. Nam uti Phalangius, &c., unico istu hominem intermit. *Tom. 11.* Itaque solum peccatum est privatio infiniti boni, & mors, & glorio gratia. 526. *Tom. 11.* In sancto autem Joanne Baptista nullum fusile peccatum, omnium Patrum stat testimonio; immo ne quidem cum venialis peccati volume fusile regum. Ligo si info acceleratur fuerit usus rationis, etiam verum erit dicere, Joannem nunquam fusile eo privatum. S. Thomas Theologorum princeps dicit Joannem usum rationis habuisse illo momento, aut tempore, quo in utero materno exultavit. Nam Spiritus S. illustratio Domini presentem sibi cognovit. Nam uti naturaliter fieri non potest, quin ignis suis sibi approximatius calore suo calefaciat, ita non potest esse praesentia Spiritus illius in nobis, quin & fiat communicatio gratiae. Quare, *Auditores*, sepe accedite ad mensam illam Eucharisticam, nunquam enim Rex ille, Deus, nostrum subintrat rectum, quin & sui clinquet & imprimit refugium: & prout major praeficius preparatio, & cetera major subficitur gratia. 856. *Tom. 1.* Qui tamen usus rationis, ut volunt plurimi, postea à Joanne subtraclus fuit. Cur hoc fecit Dominus? Nullum ergo in eo peccatum, & solum proper peccatum ut ante assumptum, concessa gratia auferuntur. Sed notandum est haec duo esse distinctissima, gratia gratis data & gratia gratiam faciens. Haec non auferitur ab homine nisi ob peccatum, sed hæc etiam auferuntur promiscue, sic quandoque à nobis recedit spiritus propheticus, fervens devotio, & subintrat in nos mentis ariditas, &c., etiam sine culpa. Quare culpandi sunt ii, qui nil pium, puta legere, comunicare faciunt, nisi & sibi & delecte, similes infantibus illis qui confiteri nolunt, nisi eos faceratos & dotatos imagine remittat Sacerdos, 86. & 87. *Tom. 1.*

## ALIA.

### THEMA.

Nequaquam sed vocabitur Ioannes.

#### Morale.

*Omnia ad normam divinæ voluntatis sunt exequenda.*

#### Exordium.

**V**oces hæc pessimæ sunt sancti omnibus semper ignota. *Nolo, Non volo, Non fit, Nolamus, & Deo ingratisimæ.* Luctulenta nimis exempla in oculis sunt. Unicum Luciferi & asclepiorum superbium *nolo*, cùm homini Christo nollent se submittere aeternis. *nos* flammis addidit. Puniri nempe Deus omnem à se aversione, quomodoque demum ea, vel quantulacunque ex causa fiat. Nota sunt verò & familiares viris sanctis hæc voces: *Dominus est, quod bonum est faciat in oculis ipsius.* Non sicut ego volo, sed sicut tu. *Fiat voluntas tua.* Cum enim veracissime Thomas Aquinas dixerit: Omnes actiones cum virtute conjunctas, cetera ratione Deo probari, si eo sicut animo, vt divina voluntati obtemperetur, ita ut nullius etiam meritum, &c. 523. *Tom. 1.* Hinc omnes fructu maximo incubere studio, ut cuncta non ad aliam, quam ad normam divinæ voluntatis exequentur. Inter quos Elizabetha ho dierna nostra puerpera merito annuntianda est, quæ reclamantibus hac die cognatis omnibus, & eorum spiro consilio, quod ceteri carnis & sanguinis, Dei voluntatem solam exploram

voluit, hinc, inquit, audacter: *Nequaquam, sed vocabitur Ioannes.* Idem nos & in omnibus debere facere doctrinas sum.

#### Prosecurio.

Hæc doctrina aurea est, *Auditores*, complectitur enim præceptiones & doctrinas Christianorum, eloque omnium virtutum apex & perfectio, proinde hanc à suâ voluit cultam familiâ pia puerpera Joannis Mater. Nec revera cum in omoibus Deo sint agenda gracie, maxime beneficio aliquo imperato singulari, 659, *Tom. 11.* Non poterat Elizabetha jam facta secunda gratiarum actionum genüs, nullumque Deo gratius factum offere, quam voluntatis propria resignationem. Familiaria furent olim post beneficia tam accepta quam à Deo impetranda sacrificia, sed nullum hoc resignationis sacrificio præstantiam. Quorundam putari, divinum illud numeri viros illos præce legis Noënum, Abrahamum, Iosephum, tot erummis ac calamitatibus exercuit: liberales facti erant, familia offerebant, sed unum sacrificii genüs volebat ex iis extorquere, cantilenam illam postulabat: *Et tu Domine, Domine fac mecum, &c.* 661. *Tom. 11.* recita omnia consequenter & verbiis Authoris conclude.

## ALIA.

### QVÆSTIO MORALIS.

Quomodo verum sit: Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista?

**V**Terque natus est de muliere Christus & Joannes. De Christo enim sic loquitur Apostolus ad Gal. 4. *Natus ex muliere, Christum verò majorem Joanne, Joannis docet testimonium, cuius, ait, non sum dignus corrigere calceamenti solvere.* Quomodo ergo verum est testimonium Christi de Joanne pronuntiatione. *Auditores*? Ab illa universitate nascentium de muliere, excluditur Christus qui Virginis natus fuit. Mulier enim corruptam sonat; feminæ sexum, qui prænotacione facta abolutè Joannes noster in natos mulierum maior est, non corporis mole, sed lancitatis decore. Duo sunt sanctitatis fontes primariae, quorum primus est, sibi nihil virtus aut virum adcribere, quia in te regum vatem olim fusile exercitatisimum, hæc vera docent: *Tu es ipse Rex meus, Deus meus, qui mandas salutes Iacob, &c.* in se ventilabimus cum: quasi dicat, ced armamentaria mea omnia fini instruisti, &c., varia sunt mea vites, sine destra tuâ. Non enim egredieris Deus in virtutibus nostris 642. *Tom. 11.* At quantum excellerit in hac humilitate præcursor noster in lege gratia quis non novit? cum se vocem appellat, qui se præcursorum imò Angelum incarnatum nominare potuerit. Nec alter quisque nostrum rectius poterit de se dicere, vox sum, instrumentum Dei sum: ut enim instrumenta à manu artificis, ita à Deo debemus dirigi omnes. Alter sanctitatis fons est Deus adscribere omnia, &c. *Lega* fol. 642, usque 643. & accomoda Vita & actus S. Ioannis Baptiste. Vide etiam *Tom. 1.* Concessiones nostras 2. & 3. Dominica Adventus formatae in laudem iusti præcursoris Donisini, lege etiam *Tom. 1.* fol. 275. & invoces ibidem S. Ioannem fusile Aulicum Heroldi, sed non adducere quales in autis, tam spirituales, quam saudares sunt plurimi. & eu sine lege à fol. 589. usque 599. *Tom. 1.*

### FESTVM APOSTOLORVM PETRI ET PAVL

#### THEMA.

Quem dicunt homines esse filium hominis?

#### Morale.

Quomodo moderate tenuenda fama.

#### Exordium.

**V**enerat quondam Jesus Cæsareum Philippi, que civitas erat in terminis Judææ; dicta verò Philippi, quia Philippos Herodis filius eam innovavit. Nam antiquitus Lachis dicta fuit. Nominavit autem eam Cæsaream in honore volens gratias praebere Cæsari Tyberio, nam si credamus Jofephio antiquo illo historico, Tyberius dedit Philippo huic quartam partem regni sui: aliam etiam alii afferunt caſtā, & Cæsaream Philippi dictam volunt, ad differentiam alterius Cæsarei Palestinae. At questionibus his curiosis omnibus omisim disquiramus quamnam ratio habenda sit famæ: plerumque enim in famæ & nominis ratione vel per excellum, vel per defectum peccatur, Famæ verò rationem habendam esse ex hodierno Christi cùm discipulis colloquio patet.

#### Prosecurio.

Fama inter ea quæ homini non inhærent botum ingens; nam uti Ilidorus Pelusiora, bona exultatione melius ac præstantius nihil est, &c. 633. *Tom. 1.* nec imperitè vetus Poëta

*Vt fama est homini, exinde solet pecuniam invenire:*

*Ego si bonam famam mihi servabo, sat ero dives.*

Famæ bona cuique res pretiosissima est. Cui semel calcatur fama mille mortibus cadit, cura igitur nobis est habenda de bono nomine, hoc enim magis permanet quam mille thesauri pretiosi, & magni: sed multi famam suam parvi, alii magni nimis aliquid. Itaque in rutanâ nomine hæc observanda: *Primo ita vivendum est*, ut omnes nos pro boni habeant. Paulus enim aliquin vir semper humilius ira scribit: *Christi bonus odor sumus Deo, in iis qui salvi sumus*, & in iis qui pereunt. q. d. etiæ noī videatis in me forsitan tantam operationem miraculorum, quantum videmus

# Index Thematum moralium.

videlicet in aliis, et si donum prophetie non habeam, tamen quavis boni aut mali sitis, ita vivo, ut nemo possit male de nobis loqui, sed dicetis statim quomodo hoc quis erit, qui Ita vixerit unquam? Nam si militare orbis est vitium detracatio, & sepe laetus sordo maledicitur. 632, & 633. Tom. I. Fatoe, *Auditores*, res verissima est, detracatio commune praterquam sit vitium, exani innocentem detrahitur; hinc que ante monui, secundo hoc monito explicabo. Ita tenemus nos in conscientia gerere, ut nemo rationabiliter, & veraciter de nobis male possit loqui, ita vitare omnia peccata & scandala ut nullus in nobis merito scandalizatur, ita doceo & explicabo primum nostrum monitum alter *Apostoli Petrus* dum inquit: *nemo vestrum patiatur ut homicida, aut ut fur, aut maledicens, aut alienorum appetens* si autem ut Christianus non erubescat, q. d. evadere maledicorum linguis hoc pene impossibile: sed illae non sunt curandas. Quam multa non dicta de Christo, quanta non scommodata Petrus & Paulus adiuvaverunt, quanta bonorum sunt tristis, quid non de Religiosis spargitur? Hi dicuntur avari, illi superbi, &c. quae omnia nullatenus evitanda sunt; satisfacit enim quis praecipito de non acquirendo malo nomine. Quia nos das occasionem calumniae, imo gaudere deberes quod iniuste parias. Si autem, inquit, ut Christianus non erubescat, in hoc nobis exemplo fuere, hi Apostoli cedebantur virginum quam crucis candidatis, at illi hanc ignoriam, &c. 635. Tom. II. *Hebrei Pontifices & Sacerdotum Principes* inter se animos disquerantur, quid faciemus hominibus iitis? &c. 47. Tom. II. Non ita nos, sed tueri volumus famam, ubi non est lesa plerunque, & quidem medius illicitus. 728. & 559. Tom. secundo.

## Epilogus.

Non ita agamus Christiani medium in ratione tuende famam, sequamur, non ita famam curemus, ut eam nihil curemus; neque curemus eam immoderata, examinemus quomodo patiamur a justo vel injusto, immoderata enim nominis sui exigitatio in mala noua levia impellit. 718. Tom. II.

## ALIA. THEMA.

At illi dixerunt, alii Ioannem Baptista, alii autem Eliam.

### Morale.

*In proximi vituperio quidam graculi, in Elogio pisces muti.*

### Exordium.

Nihil est à veritate vel virtute remotius quam vulgus opinio. Illa enim rancis falsa pro veris, nunc vera pro falsis habet. Quid nostro hoc anno literatur & inscripitionum tituli non audent, quem non nobis summum & maximè strenuum, quem non eruditissimum ac jurisconsultissimum faciunt? &c. 707, nam littera non erubescit. Certe vulgus ut facile & temerari judicat, ita sepe sapientem errat. Pater in hodierno Evangelico textu, disquente enim Salvator, quid vulgus de se opinionis haberet, quam ertencia tulerunt judicia! Alii enim illum Hieremiam, alii, &c.

### Prosecurio.

Ita est, *Auditores*, nihil passim magis sit quam nos invicem mutuis iudicis flagellare, neque in ea tantum que mali speciem præferunt sententiam proferimus, sed in ea etiam qua benignam interpretationem non tantum admittunt, sed & exigunt. Inquit judices sunt, si vilipendendus aliquis, vilipendimus egregie; si laudandus, laudamus frigidè. Pauci certe Petri qui proximi dum encomiasten agunt veraciter & liberaliter agunt. Hinc vulgi voces parum curantur, sed pergamini. Tonus orbis hoc virio temerarii iudicii plenus est, & iudicibus talibus scatet. 488, & 489. Tom. I. Sed & quam frequenter errant, quam sepe eum existimant Hieremiam, quem Christum vocare dicere, quam sepe illos judicant malos, vel superbos, vel avaros, &c. qui boni sunt tamen humiles, liberales? Nec hoc mirum, humanus enim oculus ad hanc interiora minimè pertinet. 490. Tom. I. Inter qua hominis interiora maximè incognita est hominis agentis intentio, ex qua cum culpæ & merita debet discerni homo facile decipitur, jämque illum vult & dicit Hieremiam, qui Elias dici debet, &c. Phineas duos homines, &c. 486. Tom. I. & que hæc audacia vestra, & Christiani, que turpior potest esse temeritas, quam abditissima illa, ut est intentio, que nemini unquam praterquam suo Domino fatis cognita esse potest, dijudicata. Rerum Franciscus Assisiensis. 490. Tom. I.

## ALIA.

## THEMA.

Tu es Christus Filius Dei vivi.

### Morale.

*Vnicuique conscientia Petrus est.*

### Exordium.

Quam familiare sit ambitionis vitium hominibus, nemini arbitrari incognitum est, hinc ille & quotidiana curiosæ venationes, expi-